PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATI
- ESÍÂDO DE SÀO PÂULO -

DEPARTATENTO DE ADTINISTRAçÂOCAJATI
DECRETO NO 1.932, OE 02 DE ]ANEIRO DE 2023

.DISPõE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL
SUPLEÍrlEilTAR Eltl RUBRICAS QUE ESPECIFICA E DÁ
OUTRAS PROVTDÊNCIAS. "

LUIZ HENRIQUE KOGA, Prefeito do Município de Cajati, Estado

de são Paulo, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Lêi no 2017 de 19/L2/2O22,

DECREÍA

Art. 10 Fica o Executivo autorizado, a abertura de crédito adicional suPlementar no valor de

n+ fO.ãàZ.OoO,õó (dez milhões e oitocentos e trinta e dois mil reais) para as seguintes dotações

orçamentárias, a saber:

vÂLoR - R$FICHAPODER EXECUTIVOo2

GABINETE DO PREFETTO MUNICIPÂLo2.01

CHEFIA DE GABINÊTE

MANUTENçÃO DA CHEFIA DE GABIÍ{ETE04.122.0OO2.2003
5 100.000,00Material de Consumo - FONTE 013.3.90.30

cARTÃo ALTTTENTAçÃo04.122.OOO2.2023
20.000,00Outros ServiÇos de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 013.3.90.39

COMDEC . COORD. MUNICIPAL DE DEFESA CIVIL02.o1.o2
MANUTENçÃO DA COI.IDEC - COORD. DEFÉSÂ CML06.1a2.0OO2,2004

20.000,0030Material de Consumo - FONTE 013.3.90.30
20.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa ]urídica - FONTE 013.3.90.39

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADEo2.ol.o4
TERCEIRIZAçÃO DA VIGIúNCIA PATRTMONIAL08.244.OOO2,2123

100.500,0056Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FoNTÉ 013.3.90.39

CONTROLE INTERNOo2,o 1.o5

ulnurerçÃo oo coNTRoLE rÍ{TERNo04.124.0OO2,2007
70 10.000,00Material de Consumo - FONTÊ 013.3.90.30

DEPARTAMENTO DE AD]'TINISTRAçÃO02.o3

DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRÂTIVOo2.03.o2
IíIANUTE çÃO DA DIVISÃO DE APOIO ADMINISTRATo4.122.O004.2016

121. 5s.000,00Material de Consumo - FONTE 013.3.90.30

SEçÃO DE ALI.IOXARIFADOo2,03.o6
MANUTENçÁO DA SEçÃO OT ALMOXARIFADO04.122.0OO4.2020

181 20.000,00Material de Consumo - FoNTE 013.3.90.30

DEPÂRTAMENTO DE FII{AÍ{çAS02.04
DrwsÃo DE Coi{TAaTLTDADE E oRçaMENToo2.04.o1
Ít,tANUT. DA GESTÃO DE FINA çAS, CONTABILIDADE04.121,OOO5.2025

1.500,00203Passaqen s e Despesas com Locomoção - FONTE 013.3.90.33

DEPARTAMEÍ{TO DE SÉRVIçOS MUNICIPAIS

DrvrsÃo DE tNFRÂESTRUTURA Ír{uNrclPALo2,05.o1
ANUTENçÃO DA DIVISÃO DE INFRAESTRUTURÂ15.451,O0O6.2027

222 100.000.00Material de Consumo - FONTE 013.3.90.30 à.

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Cajati, SP

E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700

a\
1'.\

' Página L de 4

02.o1.o1

02.05

. ISTADO DE SÂO PAULO .

DEPARTATETTO DE ADrlt{rSTR çÂOGAJATI
DECRETO NO 1.932, DE 02 DE JANEIRO DE 2023

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - Cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700

*

225 100.000,003.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FoNTE 01

100.000,002264.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01

PADRONIZÂçÂO E MODERNIZAçÃO POI{TOS DE ôNIBUS26.7a2,O036.1092

231 320.000,00Obras e lnstalações - FONTE 014.4.90.51

sEçÃo DE TIIANUTENçÃO VIÁRIA E LIITIPEZA02.05.o4

15.452.OO06.2030 sEçÃo DE MA UTENçÂo wÁnte e urpezl
200.000,003.3.90.30

254 200.000,003.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa ]urídica - FONTE 01

100.000,00Obras e Instalações - FONTE 01 2554.4-90.51

DEPARTAMENTO DE PLANEJÂMÊNTO URAANO02.o6

DrvrsÃo DE ENG. oBRAs E assrsr, rÉcrrca
CARTAO ALII.IENTAçAO15.4s1.OO07.2023

259 3.000,003.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01

15.451.OOO7.2031 I.TINUT. OTVTSÃO DE ENGENHAR,IA, OBRAS E ASSIST.

2633.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01

02.06.02 sEçÃo DE FrscaL. DE oBRÂs E posruRAs

15.452.OOO7.2032 MANUT. DA SEçÃO DE FISCAL, DE OBRAS E PO

274 200.000,003.3.90.39

02.05,03 DrvrsÃo DE uRBANrsMo e rnÂnsrro
MANUT.DA orvrsÃo DE uRBANrsMo E rnÂltsrro15.451,0007.2033

Obras e Instalaçóes - FONTE 01 282 300.000,004.4.90.51

DEsApRopRraçÃo oe Án:l oe rrrenesse púat15.451.O036.1076

284 55.000,004.4.90.6r Aquisição de Imóveis - FONTE 01

PÂVTMENTAçÃo oe vrls púsLrcas15.451.OO36.1095

Obrâs e Instalaçtus - FONTE 01 249 500.000,00

26.742.0OO7.1114 CONSTR. DE PONTE ESTRUTURÁ MISTA NO BAIR,

4.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01 305 4.000,00

02.o7 DEpARTÂMENTo DE DEsEt{voLv. rcotôurco
o2.o7.o2 DIVISAO DE DESENVOLVIMEI{TO SUSTENTÂVEL

04.153.O036.2103 MANUTENçÃo DÂ uNrD. DE coRpo DE BoIrtBErRo

3.3.90.30 341 150.000,00

342 155.000,003.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01

14.541.OO36.2124 MÂNUTENçÃo Do arER.no MUNTCTPAL

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 360 13.000,00

02.o8 DEPARTAM€Í{To DE EDUcÂçÃo E GULTURA

02.08.01 DrvtsÃo DE coNv. PLANEJ. E oRç. EscoLAR

12.122.O0O9.2125 rrncernrzlçÂo ol vrcrúrcrl parRruoNraL

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 392 100.000,00

o2.oa.o2 DrvrsÃo oe eouclçÂo
12.361.OO09.2041 GEsTÃo DA sEçÃo DE ENSINo FUNDAMENTAL

3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 01 396 200.000,00

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 401 500.000,00

12.361.0017.1023 coNsÍRUçÃo DE euaDRÂ NA EscoLA Do caprrÃ
4.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01 419 /..§00.000,00

I

Página 2 de 4

PREFEITURA DO MUNICíPIO DE CAJATT

l,laterial de Consumo - FONTE 01

o 2.06.o 1

25.000,00

Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01

4.4.90.51

Material de Consumo - FONTE 01

ffie.
CAJATI

PREFEITURA oo uuruCíPto DE CAJATI

DECRETO NO 1.932, DE 02 DE JANEIRO DE 2023

&e
Página 3 de 4

12.363.0O23.1034 FOMENTO AOS CURSOS PROFISSIONALIZANTES

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa .Jurídica - FONTE 01 427 60.000,00

12.364.0022.2053 POLO DE ÂPOIO A CURSOS

3.3.90.33 Passagens e Despesas com Locomoção - FONTE 01 428 62.000,00

12.36s.OO09.2043 srçÃo oe EDUcaçÃo rNFA rrl - pnÉ rscole
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FONTE 01 441 300.000,00

12.365.OO18.1116 COMPL. REFORMA E AMPL. ESCOLA IIIFAI{TIL P

4.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01 465

02.08.o5 orvrsÃo DE cuLTuRA

r 3.392.OO 10.1131 rNsr. ESTRUTURA urrÁucl lv. LUtz DE LrM

4.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01 s02

DEPAR,TÀMENTO DE ESPOR,TES E LAZER02.09

o2.o9.o 1 sEçÃo DE EDUcaçÃo EsPoRTrvA

27.a12.0O11.2023 CARTÁO ALIMENTAçÃO

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa lurídica - FoNTE 01 540 8.000,00

sEçÃo DE REcREAçÃo E LAZER

ÂM PLIÂçÃo CAMPO MUNICI PAL BARRÁ DO AZEITE
27.8L2.OOLL.lO77

4.4.90.51 Obras e tnstalações - FONÍE 01 5s5 32.000,00

sEçÃo DE REGREAçÃo E l-azER

27.a12.0O36.1078 coNsrRuçÃo DE aRQUIBANCADA - CAMPO MUNIC

4.4.90.51 Obras e Instalações - FONTE 01 561 1.000.000,00

rutroo uurrcrpll oe slÚoe02,1o

o2,10.o 1 orneçÃo rÉc.e orv. aPoro ADMrÍ{rsrRÂTrvo

10.122.OO 12.2023 caRTÃo ALrt'tENTÀçÃo

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 574 150.000,00

10,122.OO24,2145 LocAçÃo DE rMóvEL

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 581 47.000,00

o 2.10.03 úvrsÃo DE arE çÃo Á SAÚDE

10.301.0o12.2066 rsr- rsrurÉera oe slúoe oe FAÍ.{ILIA

4.4.90.52 mentos e Material Permanente - FONTE 05Equipa

o2.to.o4 orvrsÃo DE PRo?{To aÍENDrÍtlENTo

10.302.o012.2069 I.IANUT. DA DTVISÃO DE PRONTO ATENDIÍiiEÍ{TO

3.3.90.39 de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 05OutÍos Serviços 699

4.4.90.52 e Material Permanente - FONTE 05Equipamentos 703 222.000,00

10.302.o012.2070 srçÃo oe REGULAçÃo E TRANSPORTE DE PACIENTE

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoô lurídica - FONTE 01 709

1o.302.oíJ26.2072 rlnr.rÁctl cENTRAL Mul{rctPAL

3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 02 740 80.000,00

02,LL lssrsrÊxcn socrrlDEPTO. DE DESENVOLV.E

o2,t 1.o1 orvrsÃo DE PRorEçÃo soctaL

oa.244.O035.1051 aeursrçÃo DE TER.RENoS

4.4.90.6t Aquisição de Imóveis - FONTE 01 788

02.11.o2 seçÃo SE R OE PnorrçÃo soctAL sÁsrca

oa.2/r4.oo35.1055 coTSTRU çÃo DO cENTRO DE coNvrv ÊNcra BAIRR

Praça do Paço Municipal, no 10 - Cent.o - CEP 11 950-000 - Cajati, SP

E-mail: adm-inistracao@caiati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700

. ESÍÂDO DE SAO PAULO .

DEPARTATENTO DE AD II{ISTRÂçÂO

150.000,00

150.000,00

02.o9.o2
REFORMÂ E

02.o9.o2

646 100.000,00

218.000,00

1.916.000,00

119.000,00

T

REGISTRADO NO SERVIçO ADM

. ESTÀDO DE 3ÂO PAULO -

DEPARTAME]iITO DE AD TTTSTRAçÂO

REGI

*

SE, LIQUE-S PRA-SE.

EN E

Prefeito do Municí d jati

DECRETO NO 1.932. DE 02 DE JANEIRO DE 2023

AÊ. 20 Os recursos necessários para atendimento dos encargos previstos para execução do
artigo anterior serão provenientes de Superávit Financeiro do Exercício de 2022 e das anulações
parciais ou totais das seguintes dotações orçamentárias, a saber:

TOTAL DOS RECURSOS

AÉ. 30 Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em
contrário.

JANEIRO DE 2023 E PUBLICADO NO DIARI

BITENdounr
r do Departamento Jurídico

STRATIVO DA PREFEITURA DO
FICIAL D UNI

MUNIciPro DE cAJATr, EM 02 DE
o.

M UD OS DOMINGUES
Diretora . de Administração

4.4.90.5L Obras e Instalaçôes - FONTE 01 826 1.700.000,00

o2.11.o3 sEçÃo sERv,DE pRorEçÂo socrll EspEcraL

08.244.0O35,1076 DÉsÂpRopRraçÃo oe Ánel or rxrrnesse púal

Aquisição de Imóveis - FONTE 01 42.000,00

DEPARTAÍII ENTO DE TRIBUTÀçÃO

02.12.O 1 DrvrsÃo or rersuüçÂo E FrscalrzaçÃo
o4.129.O014.2023 clntÃo luuerrlçÃo
3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pêssoa lurídica - FONTE 01 915 2.000,00

02.13 F.M.D.C.A. FUNDO MUNICIPAL

02.13.0I poúÍrca t{uNrcrpal DE aTENDTMENTo

08.243,O033.2023 cÂRrÂo ÂLTMENTAçÃo

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 927 2.000.00

ToTÂL DAs SUPLEMENTAçõES 10.a32.OOO,OO

o2 PODER EXECUTIVO FICHA VALOR - R$

02,o4 DEPARTAMENTO DE FINANçAS

02.04.01 DrwsÃo DE coNTABTLTDADE E oRçÂrrrENTo

04,121.O005.2025 MANUT. DA GEsrÃo DE FrNANçAs, coÍ{ÍaBTLTDADE

3.3.90.39 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica - FONTE 01 206 1.500,00

o2.10

o2.10,04 DrvrsÃo DE PRoNTo aTENDTMENTo

10.302.0O25,2072

3.3.90.30 Material de Consumo - FONTE 05 741 80.000,00

TorÂL DAs aÍ{uLAçõEs al.soo,oo
SUPERÂVIT FINANCEIRO 1O.75O.5OO,OO

ro.832.OO0,OO

Página 4 de 4

PREFEITURA DO MUNIGÍPIO DE CAJATI

Praça do Paço Municipal, no 10 - Centro - CEP 11.950-000 - cajati, SP
E-mail: administracao@cajati.sp.gov.br - Telefone: (13) 3854-8700

8694.4.90.61

02.L2

|---T----___-]
=

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

FARIT,IACIA CENTRAL MUNICIPAL